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Abstrakt

Úvod: Interakce mezi neuroendokrinním a imunitním systémem hrají klíčovou roli v udržení

homeostáze organismu. Tato komunikace je zprostředkována cytokiny, neurotransmitery a

hormony a působí endokrinní, parakrinní a autokrinní cestou. Prolaktin (PRL),

adenohypofyzární hormon, je produkován i řadou jiných tkání a také buňkami imunitního

systému. Na periferii PRL působí jako cytokin. Sepse je zánětlivá odpověď organismu na

těžkou infekci, zprostředkovaná Th1 imunitní odpovědí na jejíž aktivaci by se mohl podílet i

PRL. Toll-like receptory (TLR) jsou klíčové pro rozpoznání bakteriálních komponent a

zprostředkovávají systémovou odpověď (se sekrecí PRL) během infekce. Předpokládá se, že

aktivace imunitního systému vede ke zvýšení genové exprese TLR2, TLR4 a PRL v

monocytech. Zaměřili jsme se tedy na detekci hladin mRNA PRL, TLR2 a TLR4 v monocytech

pacientů s celkovým zánětem. Sledovali jsme i vliv jednonukleotidového polymorfismu (SNP -

1149 G/T)) v promotoru genu pro PRL, kde se v případě alely G předpokládá vliv na zvýšení

exprese PRL.

Materiál a Metody: Do pilotní studie bylo zahrnuto 30 pacientů s těžkou infekční epizodou.

Pacientům byly krevní vzorky odebrány celkem třikrát, a to v určitých časových intervalech.

V kontrolní skupině bylo 40 zdravých jedinců. Od nich bylo odebráno po jednom krevním

vzorku. Pro určení hladin exprese mRNA PRL, TLR2 a TLR4 v monocytech

(imunomagnetická separace) byla použita metoda Real Time PCR s fosfoglycerátkinázou-1

(PGK-1) jako endogenní kontrolou. Pro detekci SNP -1149 G/T v promotoru PRL genu jsme

použili metodu polymorfismu délky restrikčních fragmentů (RFLP) s enzymem XapI.

Výsledky: Hladiny mRNA PRL, TLR2 a TLR4 v monocytech periferní krve pacientů ve třech

následných odběrech se statisticky významně nelišily. Prokázali jsme však statisticky významné

zvýšení exprese mRNA TLR2 a TLR4 u pacientů oproti kontrolám. Mezi hladinami mRNA

PRL u kontrol a pacientů jsme statisticky významný rozdíl neprokázali. U zdravých kontrol

jsme prokázali statisticky významné zvýšení hladin mRNA PRL u genotypu GG (SNP -1149

G/T).

Závěr: Výsledky naznačují, že produkce PRL v monocytech je aktivována během těžké

infekce. Zdá se, že SNP -1149 G/T může mít vliv na fyziologické hladiny exprese periferního

PRL v monocytech. Zvýšené hladiny TLR zřejmě mohou souviset se zvýšenou expresí PRL.

Klí čová slova: prolaktin, cytokin, imunita, sepse, toll-like receptor
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Abstract

Background: Interactions between the neuroendocrine and immune system play an importatnt

role in maintaining homeostasis. This communication is mediated by cytokines,

neurotransmiters and hormones through endocrine, paracrine and autocrine signaling. Prolactin

(PRL), hormone of anterior pituitary, is produced by a number of other tissues and cells of

immune system. On periphery, PRL is cytokine. Sepsis is an inflamatory response of the

organism to severe infection, Th1 immune response is activated and PRL could participate in it.

Toll-like receptors (TLR) play a key role in a recognition of bacteial components and mediate a

systemic response (with PRL secretion) during infection. It is supposed that activated immune

system leads to increasing of PRL, TLR2 and TLR4 gene expression. We detected PRL, TLR2

a TLR4 mRNA levels in monocytes from patiens with system inflammation. We studied

influence of single nucleotide polymorphism (SNP -1149 G/T) in PRL gene promotor, it

supposed that G allele increases PRL expression.

Materials and Methods: For the pilot study 30 patients diagnose with severe infectious event.

Collectoin of patiens blood samples was performed consequently three times. Control group

comprised 40 healthy individuals. One blood sample was taken from each healthy subject. For

testing of PRL, TLR2 and TLR4 gene expression in monocytes (immunomagnetic separation)

was used the Real Time PCR method with phosphoglycerate-1 as an internal control. For

detection SNP -1149 G/T in PRL gene promotor was used the restriction fragment lenght

polymorphism method (RFLP) with XapI enzyme.

Results: Levels of PRL, TLR2 and TLR4 mRNA in monocytes from pheripheral blood of

patiens in consequent samples revealed no statistically significant change. But we detected

statistically significant increase TLR2 and TLR4 mRNA levels in patiens as compared with

controls. We didn´t detect statistically significant diference between PRL mRNA levels in

controls and patiens. We detected statistically significant increasing of PRL mRNA levels in

GG genotype in healthy controls.

Conclusion: The obtained results suggest that prolactin production in monocytes is activated

during severe infection. It seems that SNP -1149 G/T may influence the physiological levels of

PRL peripheral expression in monocytes. Increased TLR levels suggest connection with

increased PRL gene expression.

Keywords: prolactin, cytokine, immunity, sepsis, toll-like receptor

7

Obsah

Seznam zkratek…………………………………………………………………...……...9

1. Literární úvod…………………………………………………………………..…....11

1.1. Interakce imunitního a neuroendokrinního systému…………………….....11

1.1.1. Neuroendokrinní vliv na imunitní systém………………………..12

1.1.1.1. Neurotransmitery……………………………………….13

1.1.1.2. Hormonální vlivy………………………………............14

1.1.2. Vliv cytokinů na neuroendokrinní systém……………………….15

1.2. Prolaktin a jeho funkce…………………………………………………….16

1.2.1. Extrahypofyzární prolaktin ……………………………………...16

1.2.2. Receptory pro prolaktin……………………………………….…19

1.2.3. Prolaktin a jeho role v imunitním systému………………………19

1.2.3.1. Signalizace…………………………………………..…20

1.2.3.2. Imunomodulační vlastnosti prolaktinu…………………20

1.2.3.3. Vliv prolaktinu na autoimunitní onemocnění a

protinádorovou imunitu…………...………………….22

1.2.3.4. Prolaktin a terapeutické možnosti……………….……..23

1.3. Prolaktin, sepse a toll-like receptory……………………………………….24

1.4. Závěr ………………………………………………………………………27

2. Hypotézy a Cíle diplomové práce…………………………………………………...28

3. Materiál a metody……………………………………………………………………29

3.1. Pacienti……………………………………………………………………..29

3.2. Zdravé kontroly…………………………………………………………….30

3.3. Použité přístroje……………………………………………………………30

3.4. Použité počítačové programy………………………………………………31

3.5. Obecně použité chemikálie………………………………………………...31

3.6. Metody…………………………………………………………..…………32

3.6.1. Studium genové exprese na úrovni mRNA……………………....32

3.6.1.1. Magnetická separace monocytů………………………..32

3.6.1.2. Izolace RNA…………………………………………....33

3.6.1.3. Reverzně transkriptázová polymerázová řetězová

reakce ………………………………………………….34

3.6.1.4. Polymerázová řetězová reakce v reálném čase ………..36

8

3.6.2. Studium jednonukleotidového polymorfismu -1149 G/T

v promotoru genu pro PRL……………………………………..37

3.6.2.1. Izolace DNA …………………………………………..38

3.6.2.2. Polymerázová řetězová reakce ………………………...39

3.6.2.3. Polymorfismus délky restrikčních fragmentů………….40

3.6.2.4. Elektroforetická separace……………………………....42

4. Výsledky……………………………………………………………………………..44

4.1. Exprese PRL, TLR2 a TLR4 na úrovni mRNA……………………………44

4.1.1. Hladiny exprese PRL, TLR2 a TLR4 na úrovni mRNA

mezi jednotlivými odběry………………………………………..44

4.1.2. Relativní hladiny exprese sledovaných genů na úrovni

mRNA u všech hodnocených skupin……………………….……46

4.1.3. Hladiny mRNA jednotlivých genů v souvislosti

s některými klinickými daty……………………………………..48

4.2. Polymorfismus -1149 G/T v promotoru genu pro PRL……………………53
4.2.1. Vliv polymorfismu -1149 G/T v genu pro PRL na přežití

septického stavu…………………………………………….……53

4.2.2. Vliv polymorfismu -1149 G/T v genu pro PRL na expresi

na úrovni mRNA ……………………………………………..…53

5. Diskuze………………………………………………………………………………56

6. Závěr……………………………………………………………………..…………..59

7. Seznam použité literatury……………………………………………………………60

8. Přílohy ………………………………………………………………………………70

.

9

Seznam zkratek

ACTH - adrenokortikotropní hormon

Bax - aktivátor apoptózy


[…]


pak postupně klesaly (Graf 4). Je tedy možné, že aktivované TLR stimulují expresi PRL

v monocytech bezprostředně po rozpoznání infekčního agens, nicméně tato dlouhodobá

aktivace exprese PRL není výhodná a zpětnovazebně dochází k útlumu produkce PRL

prostřednictvím IL-10 (Brand et al. 2004).

Dále jsme se zaměřili na potenciální vliv pohlaví na expresi mRNA PRL.

Předpokládáme totiž, že ženy by mohly mít vyšší fyziologické hladiny mRNA PRL

v monocytech stejně jako mají vyšší hladiny sérového PRL (Riedle et al. 1993).

Signifikantní rozdíl mezi hladinami mRNA PRL jsme neprokázali ani u pacientů, ani u

zdravých kontrol. Je tedy pravděpodobné, že exprese monocytárního PRL není

ovlivněna pohlavím. Je ale potřeba podotknout, že mužů bylo ve studii podstatně více

než žen, a výsledná data mohou být tímto faktorem ovlivněna.

Zaměřili jsme se také na možnost vlivu některých klinických činitelů (typ

infekčního agens, leukopenie, informace o transplantaci kostní dřeně, léčba steroidy) na

míru exprese monocytárního prolaktinu. U infekcí grampozitivními či gramnegativními

bakteriemi jsme například očekávali zvýšenou expresi mRNA TLR2, respektive mRNA

TLR4. Při porovnání však nebyl zjištěn signifikantní vliv žadného z analyzovaných

faktorů.

Dále jsme sledovali, jak spolu korelují hladiny mRNA PRL a sérového PRL,

korizolu a CRP. Prolaktin byl popsán jako imunomodulátor a jeho vliv je prozánětlivý

(Vera-Lastra et al. 2002), což nás vedlo k předpokladu, že se změny v hladinách mRNA

PRL, sérového PRL a CRP (coby markeru zánětu) nebudou lišit. To jsme také potvrdili.

Naopak jsme rozdíl očekávali u hladin mRNA PRL a kortizolu, neboť ten inhibuje

imunitní odpověď a jeho účinek je inhibován prolaktinem (Mavoungou et al. 2004).

Signifikantní rozdíl změn hladin jsme neprokázali, nicméně inhibice funkce kortizolu

nemusí probíhat na úrovni exprese mRNA.

Pokusili jsme se také zjistit, zda exprese mRNA PRL během infekce/sepse závisí

na funkčním polymorfismu -1149 G/T v oblasti periferního PRL promotoru. Alela G

byla popsána jako funkčně aktivnější (Stevens et al. 2001), nicméně studie z roku 2003
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tuto skutečnost nepotvrdila (Mellai et al. 2003). Evans a jeho kolegové popisují, že gen

kódující PRL je různě metylován, a může tak tedy docházet k útlumu jeho exprese

(Evans et al. 1989). Výsledná úroveň transkripce tedy nemusí záviset jen na primární

struktuře DNA. My jsme vliv polymorfismu -1149 G/T na úroveň exprese mRNA PRL

statisticky prokázali mezi genotypy GT-GG u zdravých kontrol, přičemž jedinci

s genotypem GG produkovali vyšší hladiny mRNA PRL oproti zbývajícím. Ale jistý

trend ve prospěch Stevensova tvrzení je patrný i u pacientů (Graf 13). Nicméně náš

sledovaný soubor byl poměrně malý a zastoupení jednotlivých genotypů početně

nerovnoměrné.

Nezjistili jsme ani statisticky významný vliv tohoto polymorfismu na schopnost

přežít infekční epizodu. Nicméně mrtvý pacient s genotypem GG byl pouze jeden a to je

pro statistickou výpověď nedostačující.
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6. Závěr

V rámci své diplomové práce jsem stanovila relativní hladiny mRNA PRL,

TLR2 a TLR4 u 30 pacientů (u 20 přeživších 3 odběry) a 40 zdravých kontrol pomocí

metody Real Time PCR. Dále jsem u všech určila SNP -1149 G/T metodou RFLP.

Výsledná data jsem porovnala mezi sebou a následně je porovnala i s dostupnými

klinickými daty. Dospěla jsem k těmto závěrům:

• Během infekční epizody dochází k aktivaci exprese monocytárního

prolaktinu.

• Případná regulace exprese mRNA PRL prostřednictvím TLR nelze

vyvrátit, protože exprese mRNA TLR během infekce/sepse je

signifikantně zvýšená.

• Hladiny mRNA PRL zřejmě nemají žádnou regulační souvislost

s hladinami ACTH, GH, sérového PRL ani kortizolu.

• SNP -1149 G/T v oblasti periferního PRL promotoru zřejmě nemá

vliv na sílu stersové odpovědi PRL, nicméně může ovlivňovat

fyziologické hladiny mRNA PRL v monocytech.

Hypotézu, že aktivace imunitního systému infekcí/sepsí vede ke zvýšení genové

exprese mRNA PRL, TLR2, TLR4 v CD14+ monocytech, byla signifikantně prokázána

u TLR2 a TLR4, nicméně podobný trend je znatelný i u PRL. Případnou regulaci

exprese mRNA PRL prostřednictvím TLR během infekce/sepse nelze vyvrátit.

Hypotézu, že exprese mRNA PRL dynamicky v průběhu hospitalizace klesá

k normálním hodnotám jsem sice statisticky nepotvrdila, ale tento trend je evidentní.

Obdobné změny mRNA TLR hladin během hospitalizace jsem neprokázala.

Tyto výsledky byly prezentovány formou posteru na 14. Mezinárodním

imunologickém kongresu v Japonsku v srpnu 2010 (viz. 8. Přílohy). Článek s výsledky

předběžné studie z let 2008-09 byl publikován ve sborníku 2. Evropského

imunolologického kongresu v Berlíně v září 2009 (viz. 8. Přílohy).
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