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Hodnocení diplomové práce

Kateřina Janatová: Význam prolaktinu jako periferního cytokinu
u dysbalance imunitního systému.

Diplomová práce Kateřiny Janatové se zabývá studiem genové exprese markerů
nespecifické imunity (mRNA PRL, TLR2 a TLR4) v monocytech u 30 pacientů s těžkou
infekční epizodou. Sleduje jejich dynamiku vzhledem ke klinickému průběhu. Pro srovnání
používá kontrolní soubor zahrnující 40 zdravých jedinců. Testování je provedeno metodou
Real-Time PCR. Dále analyzuje SNP v extrahypofyzárním promotoru PRL genu metodou
PCR-RFLP. Všechny výsledky jsou podrobeny odpovídající statistické analýze.
Po formální stránce práce, rozvrstvena do 8 kapitol a uvedena abstraktem v českém a
anglickém jazyce, obsahuje všechny náležitosti: Seznam zkratek, 1) Literární úvod, 2)
Hypotézy a Cíle diplomové práce, 3) Materiál a metody, 4) Výsledky, 5) Diskuze, 6) Závěr, 7)
Seznam použité literatury, 8) Přílohy – prezentace výsledků na konferencích.
Jako školitelka bych ráda ještě vyzdvihla dvě důležité skutečnosti, které z diplomové
práce přímo nevyplývají. Kromě výše zmíněných metodik Kateřina Janatová se zabývala
studiem genové exprese na úrovni proteinů a pracovala na průtokovém cytometru. Tato
měření však ještě nejsou dokončena a vyhodnocena, a proto se neobjevila v diplomové práci.
Nicméně diplomantka se s vlastní metodou detailně seznámila. Dále je třeba zdůraznit
skutečnost, že odběr vzorků od pacientů v septickém stavu je velice časově náročná záležitost,
neboť takový pacient „nepočká“. Bylo třeba držet každodenní dvanáctihodinové služby
(Kateřina Janatová se střídala ještě s jednou studentkou), abychom byli schopni okamžitě po
nálezu sepse u pacienta jeho vzorek do několika hodin zpracovat.
Kateřina Janatová se svědomitě učila metodiky. Nejasnosti vždy konzultovala se
svými spolupracovníky. Své výsledky v práci oddiskutovala a porovnala se světovou
literaturou.

Výše uvedené poznámky přispívají ke kladnému hodnocení této práce.
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